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ВВЕДЕНИЕ

На сегодняшний день ведение пациентов с критической ишемией нижних

конечностей (КИНК) в сочетании ишемической болезнью сердца (ИБС) остается

одной из острых проблем клинической медицины, несмотря на появление новых

технологий и методов лечения. Дальнейшее развитие этих заболеваний может

привести к гангрене нижней конечности и инфаркту миокарда, к инвалидизации и

летальному исходу.

Согласно данным Федеральной службы государственной статистики РФ,

болезни сердечно-сосудистой системы составляют 30% от всех причин смерти.

Облитерирующими заболеваниями артерий нижних конечностей страдают около

3-4% населения в целом [14].

В рекомендациях Европейского общества кардиологов (ЕОК) от 2017 г.

говорится, что у 25–72% пациентов с атеросклерозом артерий нижних конечностей

имеются поражения венечных артерий. Кроме того, отмечается что у этих

пациентов риск развития ИБС в 4 раза больше по сравнению с пациентами без

поражения. Остается не ясным вопрос влияет ли ИБС на прогноз у пациентов с

поражением артерий нижних конечностей [16].

Основываясь на данных Norgren L et al., через 5–7 лет после манифестации

хронической ишемии нижних конечностей (ХИНК) у 20% – 30% больных

развивается КИНК. После постановки диагноза КИНК только 50% пациентов

подвергаются реваскуляризации артерий нижних конечностей, 25% – получают

консервативное лечение, а остальным 25% выполняют первичную ампутацию

бедра или голени. Таким образом, через 1 год после установки диагноза КИНК

только у 45% пациентов удается сохранить нижнюю конечность. Около 30%

больных живут после ампутации бедра или голени, а 25% – умирают. Оптимальная

медикаментозная терапия при КИНК малоэффективна. В течение первых 6 месяцев

лишь в 40% случаев удается сохранить конечность, 20% пациентов погибают,

остальным выполняется большая ампутация. Без оказания хирургического или

эндоваскулярного лечения в течение 1 года погибает 25% пациентов, а в течение 5
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лет – 60%. Летальность в основном обусловлена инфарктом миокарда и инсультом

[67].

В РФ выполняется 30–40 тысяч ампутаций в год. Процент летальных исходов

после ампутаций крайне высок: при ампутации стопы в раннем

послеоперационном периоде погибают 5–6% пациентов, при ампутациях голени –

5–10%, а бедра – 15–20%. После высокой ампутации нижней конечности

тридцатидневная летальность у больных с КИНК составляет 25–39%, в течение 2

лет – 25–56 %, а через 5 лет – 50–84%. Социально–экономическая значимость

КИНК объясняется тяжелым течением заболевания с прогрессивным нарастанием

ишемии, приводящей к ранней инвалидизации лиц работоспособного возраста [13].

Благодаря мультидисциплинарному подходу («сердечно–сосудистой

команды») можно улучшить результаты лечения пациентов с КИНК в сочетании с

ИБС. Принцип мультидисциплинарного подхода к лечению данных пациентов стал

объектом оживленных дискуссий в последние годы. В первый раз принцип

мультидисциплинарного подхода применили в онкологии и трансплантологии. К

использованию данного подхода при лечении сердечно–сосудистых заболеваний

прибегли относительно недавно. Главной причиной возникновения потребности в

«сердечно-сосудистой команде» является попытка индивидуального подхода к

каждому пациенту. Данный вопрос становится все актуальнее в связи с растущим

количеством научной информации о новых стратегиях лечения из

рандомизированных клинических исследований (РКИ) и крупных реестров, а

также развитием медицинских технологий и появлением новых подходов к

лечению заболеваний. Еще одно преимущество «сердечно–сосудистой команды»

состоит в том, что благодаря такому подходу удается сосредоточиться на группах

пациентов с высоким хирургическим риском (коморбидные пациенты пожилого

возраста) [2; 32; 44].

В последних европейских и американских руководствах по

реваскуляризации миокарда "сердечно-сосудистая команда" получила 1С класс

рекомендаций [16; 32; 63], но в то же время, вопреки всем преимуществам она до

сих пор в настоящее время не получила широкое использование в каждодневной
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клинической практике. Все еще не разработаны единые стандарты и протоколы, по

которым следует вести консилиум «сердечно–сосудистой команды». Причин этому

несколько. Одни полагают, что из-за данного подхода происходят задержки в

лечении. Кроме того, пока не ясно действительно ли благодаря ему подходу

улучшаются результаты лечения.

В отечественной литературе отсутствуют публикации о результатах лечения

пациентов с КИНК в сочетании с ИБС, а также отсутствуют публикации по

алгоритму работы мультидисциплинарной «сердечно–сосудистой команды» в

определении тактики лечения пациентов с КИНК в сочетании с ИБС.

ЦЕЛЬ РАБОТЫ

Оптимизировать стратегию различных методов лечения пациентов с

критической ишемией нижних конечностей в сочетании с ишемической болезнью

сердца.

ЗАДАЧИ РАБОТЫ

1. Изучить непосредственные результаты рентгенэндоваскулярного и

комбинированного методов лечения пациентов с критической ишемией нижних

конечностей в сочетании с ишемической болезнью сердца.

2. Изучить отдаленные результаты рентгенэндоваскулярного и

комбинированного методов лечения пациентов с критической ишемией нижних

конечностей в сочетании с ишемической болезнью сердца.

3. Определить роль чрескожного коронарного вмешательства в лечении

пациентов с критической ишемией нижних конечностей в сочетании с ИБС.

4. Определить оптимальный алгоритм лечения пациентов с критической

ишемией нижних конечностей в сочетании с ишемической болезнью сердца.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА И ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ
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Впервые в стране на основании научного анализа различных стратегий

лечения (комбинированная, рентгенэндоваскулярная) разработан оптимальный

алгоритм ведения пациентов с КИНК в сочетании с ИБС.

Изучение госпитальных и отдаленных результатов лечения пациентов с

КИНК в сочетании с ИБС позволяет научно обосновать безопасность и

эффективность выполнения чрескожной коронарной реваскуляризации миокарда у

пациентов с КИНК с целью снижения частоты острого коронарного синдрома

(ОКС) и летальности;

Работа позволяет доказать важность и безусловную необходимость полной

оценки коронарного статуса перед операцией на артериях нижних конечностей у

пациентов с КИНК.

ПОЛОЖЕНИЯ, ВЫНОСИМЫЕ НА ЗАЩИТУ

1. Выполнение селективной коронарографии и чрескожного коронарного

вмешательства (ЧКВ) у больных с КИНК в сочетании с ИБС предотвращают

возможное развитие острого коронарного синдрома на госпитальном этапе и

отдаленном периодах наблюдения.

2. Как рентгенэндоваскулярная, так и комбинированная стратегии лечения

больных с КИНК в сочетании с ИБС показывают высокую безопасность и

клиническую эффективность на госпитальном этапе и отдалённом периоде

наблюдения и могут широко применяться в повседневной клинической практике.

ВНЕДРЕНИЕ В ПРАКТИКУ

Результаты диссертационной работы внедрены в клиническую практику

отдела рентгенэндоваскулярной и сосудистой хирургии ФГБУ «НМИЦ хирургии

им. А. В. Вишневского» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

АПРОБАЦИЯ РАБОТЫ

Материалы диссертации доложены и обсуждены на:
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1. III Всероссийской конференции с международным участием «Сахарный

диабет, его осложнения и хирургические инфекции» (г. Москва, 2019);

2. Всероссийской научно-практической конференции «Эндоваскулярное

лечение патологии аорты и периферических артерий» (г. Москва, 2019);

3. Международном конгрессе TCT Russia Школа эндоваскулярной хирургии

(2020, онлайн);

4. XXXVI Международной конференции «Горизонты современной ангиологии,

сосудистой хирургии и флебологии» (г. Казань, 2021);

5. XXXVII Международной конференции «Горизонты современной

ангиологии, сосудистой хирургии и флебологии» (г. Кисловодск, 2022);

6. V Международном научно – практическом конгрессе «Сахарный диабет, его

осложнения и хирургические инфекции» (г. Москва, 2022).

ПУБЛИКАЦИИ РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

По материалам диссертации опубликованы 5 научных работ в центральной

печати и сборниках научных конференций, из них 5 – в журналах, входящих в

перечень научных изданий, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией

Российской Федерации для публикации результатов диссертаций на соискание

ученой степени кандидата медицинских наук.

ОБЪЕМ И СТРУКТУРА ДИССЕРТАЦИИ

Диссертация изложена на 106 страницах машинописного текста и состоит из


[…]


суммарно составила 1,9%.

2. Общая сердечно-сосудистая летальность в отдаленные сроки наблюдения в

обеих группах составила 7,0% (в группе 1 – 6,8%, в группе 2 – 7,3% (р = 0,92)), а

частота инсульта – 3,5% (в группе 1 – 4,5%, в группе 2 – 2,4% (р = 0,59)). Ни в одной

из групп не было выявлено инфаркта миокарда, приведшего к летальному исходу.

3. В рентгенэндоваскулярной группе у 52,8% больных с критической ишемией

нижних конечностей в сочетании с ИБС первым этапом было выполнено

чрескожное коронарное вмешательство, а у 47.2% – ангиопластика артерий нижних

конечностей, в то время как в комбинированной (чрескожное коронарное

вмешательство + открытая операция на нижних конечностях) группе – у 93,8% и

6,2% больных соответственно.

4. На основании литературных и наших данных можно констатировать, что

выполнение ЧКВ по показаниям пациентам с КИНК снижает риск развития ОКС

на госпитальном и отдаленном периодах наблюдения.

5. Обе стратегии лечения больных с критической ишемией нижних

конечностей в сочетании с ишемической болезнью сердца показывают высокую

безопасность и клиническую эффективность на госпитальном и отдаленном

периодах наблюдения и могут широко применяться в повседневной клинической

практике.

6. С целью оптимизации стратегии лечения пациентов с критической ишемией

нижних конечностей в сочетании с ишемической болезнью сердца решение об

этапности и методах реваскуляризации должны приниматься на консилиуме

«сердечно–сосудистой команды».
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У пациентов с критической ишемией нижних конечностей, которым

планируется вмешательство на артериях нижних конечностей, необходима

тщательная оценка состояния коронарного русла.

2. При отсутствии возможности выполнения нагрузочных тестов для

выявления ишемии миокарда у больных с КИНК необходима тщательная

визуализация коронарного русла (МСКТ, селективная коронарография).

3. Пациентам с КИНК допустима кратковременная отмена двойной

антиагрегантой терапии после ЧКВ (с переводом на аспирин, а также

низкомолекулярные гепарины) за 5–7 дней перед открытым хирургическим

вмешательством на артериях нижних конечностей.

4. При наличии у пациентов флегмоны или влажной гангрены первым этапом

рекомендуется выполнение некрэктомии или ампутации нижней конечности с

целью купирования воспалительного процесса. При наличии у пациента ХИНК 3

степени, купируемой анальгетиками, либо 4 степени, но без флегмоны или влажной

гангрены, при выявлении значимых стенозов коронарных артерий первым этапом

рекомендуется выполнение реваскуляризации миокарда с целью профилактики

коронарных осложнений при выполнении второго этапа.

5. Согласно анализу выживаемости с использованием метода Каплана–Майера,

кардиальные события (сердечно-сосудистая летальность, ОНМК, ОИМ) начинают

возникать с 20 месяца после выписки, что диктует необходимость повторных

консультаций этих пациентов не позднее указанного времени.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АББШ – аорто – бибедренное шунтирование;

АБШ – аорто – бедренное шунтирование;

АД – артериальное давление;

АЧТВ – активированное частичное тромбопластиновое время;

ББШ – бедренно – берцовое шунтирование;

БПС – бедренно – подколенный сегмент

БПШ – бедренно – подколенное шунтирование;

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека;

ВСА – внутренняя сонная артерия;

ВТК – ветвь тупого края;

ВЩКС – выше щели коленного сустава;

ГБА – глубокая бедренная артерия;

ДААТ – двойная антиагрегантная терапия;

ЕОК – Европейское общество кардиологов;

ЗАНК – заболевания артерий нижних конечностей

ЗББА – задняя большеберцовая артерия;

ИБС – ишемическая болезнь сердца;

ИМТ – индекс массы тела;

КАГ – коронароангиография;

КИНК – критическая ишемия нижних конечностей

КШ – коронарное шунтирование;

КЭАЭ – каротидная эндартерэктомия;

ЛКА – левая коронарная артерия;

ЛПНП – липопротеины низкой плотности;

МБА – малоберцовая артерия;

МЕ – международные единицы;

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография;

НПА – наружная подвздошная артерия;

НСА – наружная сонная артерия;
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НЩКС – ниже щели коленного сустава;

ОБА – общая бедренная артерия;

ОВ – огибающая ветвь;

ОИМ – острый инфаркт миокарда;

ОКС – острый коронарный синдром;

ОМТ – оптимальная медикаментозная терапия;

ОНМК – острое нарушение мозгового кровоснабжения;

ОПА – общая подвздошная артерия;

ОРиИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии;

ОСА – общая сонная артерия;

ПБА – поверхностная бедренная артерия;

ПББА – передняя большеберцовая артерия;

ПКА – правая коронарная артерия;

ПкА – подколенная артерия;

ПМЖВ – передняя межжелудочковая ветвь;

ПТФЭ – политетрафторэтилен;

ПЭТ – позитронно-эмиссионная томография;

РКИ – рандомизированные клинические исследования;

СД – сахарный диабет

СКФ – скорость клубочковой фильтрации;

ССО – сердечно-сосудистые осложнения;

ТЛБАП – транслюминальная баллонная ангиопластика

ТПС – тибиоперонеальный ствол;

ФК – функциональный класс;

ХБП – хроническая болезнь почек;

ХИНК – хроническая ишемия нижних конечностей;

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь лёгких;

ХОКА – хроническая окклюзия коронарной артерии;

ЧКВ – чрескожное коронарное вмешательство;

ЭВХ – эндоваскулярная хирургия.
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