ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора медицинских наук, профессора Матюшкина Андрея Валерьевича на диссертационную работу Норвардяна Айка Мартиросовича на тему: «Оптимизация подхода к различным методам лечения больных с критической ишемией нижних конечностей в сочетании с ишемической болезнью сердца», выполненной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия (медицинские науки).

Актуальность темы диссертационного исследования

Диссертационное исследование Норвардяна Айка Мартиросович раскрывает актуальную проблему лечения пациентов с критической ишемией нижних конечностей в сочетании с ишемической болезнью сердца. Актуальность исследования обусловлена тем, что смертность у пациентов с КИНК составляет 25% в течение 1 года и более 60% - в течение 5 лет и в основном обусловлен инфарктом миокарда и инсультом. Кроме того, до настоящего времени нет единых рекомендаций по лечению пациентов с КИНК в сочетании с ИБС. На сегодняшний день существуют противоречивые исследования о пользе реваскуляризации миокарда у пациентов с КИНК и отсутствует оптимальный алгоритм ведения данной группы пациентов. Поэтому крайне важным является изучение и внедрение результатов исследования в широкую клиническую практику.

Целью работы являлось оптимизировать стратегию различных методов лечения пациентов с критической ишемией нижних конечностей в сочетании с ишемической болезнью сердца.

Для достижения цели автором были поставлены следующие **задачи**: 1 –изучить непосредственные результаты эндоваскулярного и комбинированного методов лечения пациентов с критической ишемией нижних конечностей в сочетании с ишемической болезнью сердца; 2 – изучить отдаленные результаты эндоваскулярного и комбинированного методов лечения пациентов с критической ишемией нижних конечностей в сочетании с ишемической болезнью сердца; 3 – определить роль чрескожного коронарного вмешательства в лечении пациентов с критической ишемией нижних конечностей; 4 – определить оптимальный алгоритм лечения пациентов с критической ишемией нижних конечностей в сочетании с ишемической болезнью сердца.

Оценка убедительности и достоверности научных положений, выводов, рекомендаций

Исследование проведено на высоком методологическом уровне. Число клинических исследований и срок наблюдения достаточны для анализа, что позволило решить поставленные задачи. Дизайн исследования строгий и логичный. Заявленная цель

соответствует актуальности темы, задачи адекватно конкретизируют направление исследования. В ходе работы были использованы современные высокоинформативные методы диагностики и лечения. Статистические методы для оценки полученных результатов подобраны адекватно.

Научные положения проведенного исследования обоснованы и свидетельствуют о высокой достоверности. Выводы соответствуют поставленным задачам и закономерно следуют из анализа полученных результатов исследования. Положения диссертационной работы, вытекающие из результатов, прошли необходимую научную экспертизу на конференциях, опубликован 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК. Практические рекомендации конкретны, четко сформулированы.

Таким образом, научные результаты диссертационной работы Норвардяна Айка Мартиросовича могут быть признаны достоверными и новыми, способствующими решению важнейших задач здравоохранения.

Оценка новизны и практическая значимость работы

Научная новизна диссертационной работы Норвардяна Айка Мартиросовича не вызывает сомнений. На основании научного анализа различных стратегий лечения (комбинированная, рентгенэндоваскулярная) впервые в стране разработан оптимальный алгоритм ведения больных с КИНК в сочетании с ИБС.

Изучение госпитальных и отдаленных результатов лечения пациентов с КИНК в сочетании с ИБС позволяет научно обосновать безопасность и эффективность выполнения чрескожной коронарной реваскуляризации миокарда у пациентов с КИНК с целью снижения частоты ОКС и летальности на госпитальном и отдаленном периодах наблюдения.

Работа позволила доказать важность и безусловную необходимость полной оценки коронарного статуса перед операцией на артериях нижних конечностей у пациентов с КИНК.

Практические рекомендации, предложенные автором исследования, востребованы и должны быть рекомендованы к широкому использованию в клинической практике отделений, занимающихся лечением пациентов с клинической ишемией нижних конечностей.

Полученные результаты исследования внедрены в практическую деятельность отделений сосудистой и рентгенэндоваскулярной хирургии ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А. В. Вишневского».

Структура и содержание диссертации

Диссертационная работа Норвардяна Айка Мартиросовича «Оптимизация подхода к различным методам лечения больных с критической ишемией нижних конечностей в сочетании с ишемической болезнью сердца» представляет собой рукопись в объеме 105 страниц. Диссертация построена в классическом стиле, состоит из следующих глав: введение, обзор литературных данных, описание материала и методов, результаты исследования, заключение, выводы, практические рекомендации, список литературы. Работа иллюстрирована 7 таблицами, 26 рисунками. Список литературы включает 93 источников, из них 14 отечественных и 79 – иностранных.

Работа написана доступным языком. Задачи диссертации раскрывают поставленную цель. Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению к представлению диссертационному исследованию нет.

Введение

В данном разделе автор обосновывает актуальность диссертационного исследования, ставит акцент на эпидемиологии критической ишемии нижних конечностей, распространённость ишемической болезни сердца среди этих пациентов, частоту осложнений и летальных исходов. Из этого вытекает необходимость поиска методов для снижения осложнений и летальных исходов. На основании изложенных данных поставлена цель и определены задачи диссертационной работы, перечислены основные положения, выносимые на защиту.

Глава I. Обзор литературы

В обзоре литературы проанализировано достаточное количество отечественных и зарубежных работ относительно критической ишемии нижних конечностей в сочетании с ишемической болезнью сердца. Приведены частота распространённости данных заболеваний, осложнений и летальных исходов, а также различные точки зрения относительно методов лечения этой категории пациентов профилактики осложнений. Автор подробно отражает современные представления о лечении пациентов с критической ишемией нижних конечностей в сочетании с ишемической болезнью сердца. В обзоре литературных данных описаны основные данные, касающиеся рассматриваемых вопросов. В целом, литературный обзор написан доступным и понятным языком.

Глава II. Материал и методы

Во второй главе автором представлены материал и методы, дизайн исследования, критерии включения и исключения, общая характеристика пациентов. В ходе работы проведен анализ 102 пациентов с критической ишемией нижних конечностей в сочетании с ишемической болезнью сердца. Представлены статистические методы обработки

исследований, а также научной и практической значимости полученных результатов, представляет собой самостоятельное завершенное научное исследование и полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г. (с изменениями и дополнениями от 01 октября 2018 г. №1168), а ее автор Норвардян Айк Мартиросович, достоин присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.15. сердечно-сосудистая хирургия (медицинские науки).

Профессор кафедры хирургических болезней
ФГАОУ ВО "Российский национальный исследовательский
медицинский университет имени Н.И. Пирогова"
Министерства здравоохранения Российской Федерации
доктор медицинских наук, профессор Матюшкин Андрей Валерьевич

117997, г. Москва, ул. Островитянова, дом 1

Телефон: +7 (495) 434-0329

E-mail: rsmu@rsmu.ru

Подпись профессора, доктора медицинских наук Матюшкин А.В. «заверяю»
Ученый секретарь ФГАОУ ВО "Российский национальный
исследовательский медицинский университет имени
Н.И. Пирогова" Министерства здравоохранения
Российской Федерации

Кандидат медицинских наук Демина Ольга Михайловна

«08» 02 2023 г.